a aggiunto in interlinea. b –m su macchia d’inchiostro. c ripetuto, e il primo vero-
similmente depennato.
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[3v] millesimo .ccc. tercio, indictione primaa.

8 

1303 maggio 1(4?), udine

andrea trevisano da venezia presente in giudizio davanti al vica-
rio patriarcale Gregorio Biffa, arciprete di monselice, insieme a le-
gabuono da castellerio, procuratore di domenico da Buttrio, pro-
duce il suo atto d’accusa, riportato inserto e non datato; legabuono 
produce il documento di procura, riportato inserto limitatamente 
alla datatio (1302).

Da qui fino a c. 13r (infra, doc. 41 incluso), tutte le registrazioni riguar-
dano una sola causa; si vedano infra, doc. 40 (riguardante l’emissione della 
sentenza), e App. 2, doc. E (recante il testo della petitio). 

All’altezza della quarta riga, nel margine esterno, di mano di Meglio-
ranza, si trova l’indicazione ff .ii., che segnala, con ogni probabilità, che del 
documento sono stati estratti due munda.

Il 13 maggio è un lunedì e non un martedì come indicato nella datatio. Si 
propende per la data del 14 per la maggiore attendibilità della specificazione 
del giorno della settimana (die martis) piuttosto che del numerale, nella scrit-
tura del quale potrebbe essere stata dimenticata un’unità.

FF 
(petitio andree trivisani)
§ die martis .xiii. intrante maio, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus domino iudice nicolao de sancta agatha, 
symone notario de utino et aliis. § comparentibus in iudicio co-
ram venerabili viro domino Gregorio Biffa, archipresbitero plebis 
montissilicis, vicario generali reverendi patris domini o(ttoboni), 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche, andrea trivisano de 
veneciis ex parte una et legabonus de castello procurator et procu-
ratorio nomine domini dominici de Budrio ex altera, dictus andre-
as produxit quamdam petitionem sive libellum cuius tenor talis est:

coram nobis venerabili viro domino G(regorio) Biffa, reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratiaa patriarche aquilegensis vicariob, proponit 
et dicit andreas trivisinus de veneciis quod, cum dominus nicolaus 
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de Budrio bone memorie omnia maleablata per eum et suam gentem 
ordinaverit in suo ultimo testamento restitui per dominum dominicum 
filium suum et dictus dominus dominicus iuraverit sic adimplere unde 
cum per ipsum dominum nicolaum et suam gentem eidem accepti fue-
rint panni colorati ad valorem quingentarum librarum bononiensium, 
quatuor  boves valentes quatuor marcas domini, et ceperit quemdam 
suum puerum nomine trent pro quo puero seu pro redemptione ipsius 
acceperit octo centum libras veronensium, petit quatenus predicta sibi 
restitui facere velitis prout in suo testamento ordinavit per dominum 
dominicum supradictum, petit etiam expensas factas et protestat(ur)c 
de faciendis, salvo iure addendi, minuendi, corigendi et cetera.